¶ **Q** sancti, bonis ante actę uitę opibus id affecti sunt, ut nobis orōne sua suffragari possint. Cap. VIII.

Qtauo aut̃ loco, ita ratiocinatur aduersarij nostri, Sancti ipsi iā sedibus æthereis recepti, nec præcedētibz meritis, operibusq; bonis deo gratis, quę hęc agētes uitā exercuerunt, nobis auxilio esse possunt nec recentibus atq; post transitū eorū ab hac uita, factis operationibus, q̃ deo sint acceptę. Ipsorū igit̃ probitas & bonitas, nullo modo nobis opitulari potest. Nō præcedentibus quidē nec ante actis operibus bonis, qm̃ pro illis suā receperunt integram mercedē, secūdum illud uerbū beati pauli ad Ephesios.

Eph. 6

Vnuscuiq; quodcūq; fecerit bonum, hoc recipiet a dño, siue seruus siue liber. Cū itaq; sufficienter, imo ultra suorū operū dignitatē sint a dño remunerati, nequaquā illis operibus & hac adñciei merces, q̃ sancti ipsi cōtemplatione illoꝝ, sint præsidio alijs, auxiliū eorū implorantibus. Alioqui duplex eiusdē assignaret̃ operibus præmiū, quod diuinę æquitati nequaquā cōgruit, sicut neq; iudicare bis in id ipsum, & pro uno admisso duplicē cōsurgere tribulationē. Nec recentibus suis meritis operibusq; bonis, q̃ post resolutionē a corpore agant i cœlo, id assequi ualent, ut uiuentibus opē ferant sancti. Nepe iā diutius percurrerunt huius uitę stadiū, in quo solo quicq; promerendi locus est, metāq; attigerunt, post quā nō est amplius laborandi tēpus, secūdū illud dictū in Apocalypsi.

Naum. 1.

Apoca. 14.

II

A modo iā dicit spūs, ut requiescant a laboribus suis, opera em̃ illoꝝ, sequunt̃ illos. Nullus ergo relinquat̃ modus, quo bona sanctorū opera, uirtutūq; excellentia & dignitas, nobis patrocinari queant. ¶ **C**atēz huic cauillo respondendū est, sanctos ipsos & ante actis suis meritis, itidē & præsentibus, posse nobis asserre

ferre

De veneratione Sanctorum.

ferre presidium. Præteritis quidem operibus bonis, quoniam illa a deo acceptata sunt gratæque habita, non solum ad hunc præmij gradum ut inde uitam consequantur æternam ipsorum auctores sancti, sed etiam ut operum eorum implorantibus multa possint beneficia, spiritualiaque munera impetrare. Itaque cum hic uixerunt sancti, tunc præclaris operibus suis id obtinuerunt, quod ad eorum iam in cælis glorificationis opem confugientibus impetrent, quod a deo postularint. Perinde atque secundum beati Augustini sententiam ab Augustinus
 oibus approbatam, hac uita defuncti & locis animarum expiatorum deputati, id cum adhuc uiuerent, bonis suis actibus meruerunt atque obtinuerunt, quod eis post mortem corporis prodesse possint suffragia ecclesie & uiuentium. Videmus enim plerumque regem terrenum, non solum strenuo suo militi, propter hostes ab eo propulsatos aut egregium aliquod facinus militare, eximia, amplam, & magnificam remunerationem reddere, uerum etiam ad eius petitionem, atque in gratiam & fauorem illius, alijs insuper beneficia impendere. Quæadmodum Nabuchodonosor rex Babylonicus postquam Danielē prophetam mitissime honorauit, ob interpretationem somni quod illius mente elapsum fuerat, sicut & ante in primo libri præcedentis capite dictum est, ad postulationem eiusdem constituit super omnia opera prouinciæ Babyloniæ, Sidrac Misac & Abdenago, socios illius. Sic etiam deus ipsi Abrahamæ, propter memorabilem obedientiam, in prompta uoluntate immolandi filium suum ostensam, promisit eidem non modo amplissimam mercedem, sed & magnam bonorum affluentiam, posteritati eius elargiendam. Et ipsi David, ob singularem uitæ eius sanctitatem morumque integritatem, pollicitus est dominus, quod & semen eius post ipsum obtineret etiam regnum Israeliticum, sceptroque paterno potiret. ¶ Nouis itidem & recentibus bonis operibus, id obtinent in cælesti regno sancti, quod alijs eorum inuocantibus auxiliū ferant operem, atque a deo impetrent quod postulauerint. Nam cum deo orationem pro suis supplicibus fundunt, hæc supplicatio, eo quæ deus nouit modo facta, grata est acceptaque diuinæ bonitati, & efficax ex sincera dei in eos beneuolentia atque propensa benignitate, ut impetretur pro quibus rogatur, aliquod munus, quod nequaquam obtinuissent illi supplices sanctorum cultores, si non fuisset diuinæ maiestati tunc
 m. 3. oblata

Augustinus

Danic. 2.

Gene. 22.

2. Reg. 7.
III.

LIBER SECVNDVS.

oblata a sanctis illa pro eis orō. Neq; illud pro alijs orādi munus ac officiū, aduersat̄ statui summæ beatitudinis, quæ affecti sunt sancti in regno cœlog. Qm̄ illius facti participes, q̄q; sibi ipsis acquirere nō possunt nouā mercedē, aut sublimiōre gloriæ tronū, attamē recte alijs optare possunt & expetere suis precibus ea bona, p̄ q̄ & ipsi pro quibus orant, efficiant̄ eius dē fœlicitatis æternæ cōsortes. Quēadmodū alijs apud regē terrenū, sup̄remū amicitiaē gradū adeptus p̄ obsequia añ præstita, recte pro alijs orare potest regē, nō quidem ut per illam orationē, excelsiorē assequat̄ dignitatis gradū, qm̄ eo quē cōsecutus est, maxime contentus est, neq; pro se aliud quippiam expetit, sed ut alijs opē suā implorantibus opitulet̄, atq; a rege eis obtineat quippiā doni, sicut & Danielem postulasse a rege Babylonis, sociorū suorū promotionē, modo dictū est. Ita q; nō sibi orant sc̄ti, sed alijs, nō sibi etiā acgrunt noua munera q̄ omnimodā habeāt bonorum sufficientiā, sed alijs, ad suum patrociniū confugientibus. Vt & Christus deus noster, ad dexterā patris sedens in gloria maiestatis, non sibi exposcit aut uendicat noua a deo patre dona, sed nobis ipsis, quorū est aduocatus. ¶ Porro quēadmodū diuersa fuerūt sanctorū (cū hic uiuerēt) merita, distinctaq; bonorū operū, grā, nā hi una uirtute, ut patiētia, clariū emicuerūt, illi alia, ut uirginitate, aliq; uero alia quapiā, ut zelo iustitiæ. Ita & ipsoꝝ in æterna beatitudine diuersa sunt præmia, suis r̄ndentia bñ factis, sc̄dm̄ illd̄ uerbum dñi apud Iohānem. In domo patris mei, mānsiones multæ sunt. Quod & astruit B. Augustinus in libro de sc̄tā uirginitate, dicens. Quia uita æterna pariter erit oibus sanctis æqualis, denarius unus oibus attributus est. Quia uero in ipsa uita, distincta fulgebunt lumina meritorū, multæ mānsiones sunt apud patrē, atq; p̄ hoc, in denario quidē nō impari, nō uiuit alio alio prolixius, in multis aut̄ mānsionibus, honorat̄ alius alio clariū. Ex qbus duob; añ dictis, diuersitate inq; singulariū uirtutū, & p̄miorū uarietate, nō irrationabilr̄ etiā colligere licet, diuersos sc̄tōs diuersas grās & priuilegia siue dona uaria, a deo esse cōsecutos, & q̄tū ad seiplos, & q̄tū ad necessitates uel defectus uiatorū subleuādos, seu ad gratiarū mūera & bñficia impetrāda

Danie. 2.

III

Iohan. 14
Augustinus

De ueneratione Sanctorum.

petrāda. Et hinc memorabile assignat a p̄claris authorib⁹ documentū, q̄ si quis uitio quolibet acrius impugnat, eū intentius ueneret sanctū & inuocet, q̄ opposita illi uirtute eminentius effulsit. Quēadmodū spiritu infidelitatis tentatus, attendat singulariter **Abrahā** & **Petrū**, fidei uirtute p̄stātissimos, eōs q̄ ueneret impensius. Siquis itē appetētia uindictæ in p̄secutores, cōcitet, **Dauid** & **Stephanū** cōsideret attentius, mālue tudine & in inimicos beneuolētia p̄ cæteris insignes, & ad eorū patrocina recurrat. Si deniq; carnis petulātia quēpiā acrius instimulat, castū **Ioseph** protinus suo obijciat animo, cādissimasq; uirgines **Agnētē** & **Ceciliā**, puritate castitatis, splēdoreq; uirginitatis, in primis spectabiles, illasq; imploret suffragia, & demū exaudiet. Et hoc pacto per cæteras uirtutes, q̄ bus eminenter sancti effloruerunt, ad illas obtinendas inuocādi, est progrediendum.

¶ Per sctōꝝ oꝛones, tāq̄ mediū a deo p̄ordinatū, nos ab eo impetrare postulata ḡfarum munera. **Cap. IX.**

Nono uero iaculo, ita nos aggrediunt aduersarij. Aut scti ipsi, cū fundere deo p̄ces pro alio cōstitunt, cognoscūt deū uelle cōferre idip̄m qd̄ sunt postulaturi, aut nolle illud cōferre. Si primū q̄s dederit, irrita est & inanis eorū oꝛo, cū habeāt cōpertū anteq̄ orant haud dubie deū id daturū quod petunt. Nō em̄ est necessaria eo oratio ad aliquid assequendū, quæ etsi nō fieret, haud minus id haberet. Si uero secundū quis assignauerit añ̄ proposi tū membrū, utpote sctōs anteq̄ orāt, cognoscere q̄ nolit deus conferre id id quod sunt petituri, etiā uana esset ea oꝛo, quā facientes essent passuri repulsam. Quinimo tunc etiā nequaquā orarent, qm̄ diuinæ uoluntati penitus addicti & concordēs, nihil tentarent petere, qd̄ eius superbonæ uolūtati esset dissonū. Et ex hoc ratiocinio cōficere nitunt, ip̄os sanctos nequaquā orare pro nobis, in hoc uitæ stadio adhuc currētibus. ¶ **Ve** huic captioni reddenda ē responsio, in diuino bñplacito id situm esse, an sanctis anteq̄ orēt reuelare uelit, quid circa id qd̄ petere decreuerunt, ip̄se agere disposuerit, quandoquidem
hmōi

LIBER SECVNDVS.

hmoi notio (nec una, utputa q̄ deus sit id q̄d petet, facturus, nec altera, q̄ deus idipsum nō sit facturus) sanctis ut pro nobis orent, ante ipsam orationē sit necessaria, cū possint utrūq; illo r̄ū, anteq̄ orent (q̄ deus ante non reuelarit) ignorare. Est tñ, cognoscant sancti diuina reuelatiōe priusq̄ orent, q̄ deus eos exaudiet orantes pro cuiusq; salute, nō tamen idcirco nequicr̄ q̄ & iuanū fiet illa sanctor̄ oratio. Qm̄ sicut deus uult cuiusq; am æternā cōferre salutē, ita uult per determinata certaq; media, scilicet orationē sanctor̄ & bona illius opera, illi cōferre salutē perpetuā. Et quemadmodū ab æterno cognouit deus Iohannē esse assecutusq; uitam eternā, ita & ante secula cognouit eundē talibus medijs, utputa intercessione sanctor̄ & obseruatione mandator̄ dei, habitusq; æternā uitā. Quocirca p̄ ordinatio diuina circa alicuius salutē perpetuā, nequaq; mutatur per sanctor̄ orationē, sed cōfirmat̄ potius & cōsummat̄ impetratq; salus illa orantibus sanctis, qua ab æterno deus p̄ deliniuit esse illi cōferendā p̄ sanctor̄ intercessionē, & nō aliter. Neq; difficile fuerit, in terrena republica simile quippiam rei propositæ assignare. Siquis em̄ regi arctissima cōiunctus bñuolentia & necessitudine, exploratū añ habuerit, q̄ si pro amico suo donū aliq̄d a rege petat, procul dubio illud obtinebit, nō propterea putabit orationē suā fore inutile, aut nō esse regi faciendā, quinimo eo ipso maxime incitabit ad orādū, qm̄ añ cognoscit se impetratur̄ q̄d petet, & nisi orauerit regē pro tali munere illi obtinēdo, amicū illū nequaq; tale donū habiturū. ¶ Porro cōsimili argutia sophistica, cōtēderet facile quispiam, q̄ nos ipsi hic uitā agētes, nullā deberemus deo orationē porrigere. Nā aut uult (diceret) deus dare q̄d petimus, aut nō uult. Si uult dare, & ab æterno uoluit idē dare, qm̄ uolūtas ei⁹ est imutabilis, q̄re id daturus est, etiā nobis nō orātibus. Si uero nō uult deus illud dare, cū nō possimus ofone nra uolūtatē eius æternā in diuersum cōuerrere, nō est illud nobis orātibus daturus, q̄re rursus frustra oramus. Rndendū est em̄ illi, q̄ sicut ab æterno uoluit deus id muneris (q̄d orōne ad eū fusa impetramus) dare ita uoluit atq; p̄cōstituit, p̄ tale certū mediū scilicet p̄ nostrā orationē, idē gr̄æ munus nobis cōferre. Quare illa ora

De veneratione Sanctorum.

illa oratio non est inanis, ut quod sit medium a deo determinatum, per quod sumus id donum ab eo consecuturi. Exepli gratia, promiserat dominus Abraham, quod in Isaac uocaretur illi semine, quodque in semine illius benedicerent omnes cognationes terrae, quae praedestinauerat deus etiam ante seculum, quod habiturus esset Isaac prole ex casto coniugio, de quo Christus dominus non secundum carnem descenderet. At tamen cum Rebecca uxor eius longum esset tempus post inita coniugii foedera sterilis, orauit Isaac dominum pro uxore sua, ut prole fieret fecunda, & exaudita est eius oratio. **Quis** (oro) hanc orationem Isaac dixerit fuisse irritam apud deum, quod quis id expetierit, quod ante dominus praedestinauerat atque promiserat, quoniam de ipsa oratione, medium erat a deo praestitutum atque praecognitum, quod suam promissionem de semine Abraham multiplicando, & prole ipsi Isaac concedenda, erat expleturus. **Cosimili** quoque ratione **B.** Petrus in 2. sua epistola canonica, scribit ad credentes in Christum. **Quapropter** fratres magis satagite, ut per bona opera, certam uestram uocationem & electionem faciatis. **Hec** enim facientes, non peccabitis aliquando. **Ecce** admonet Petrus, electionem fidelium quae sunt praedestinati a deo, & praedinati ad uitam aeternam, esse bonis operibus confirmanda atque corroboranda, quod ipsa bona opera, medium sunt a deo praesum atque praefinitum, quod electio sanctorum perficiat & compleat. **¶** **Ceterum** propter tres rationes in sexto praecedentis libri capite assignatas, quare sancti sunt a nobis honorandi tanquam nostri apud deum patroni, & aliae tres a probatis adduntur authoribus causae, ad idem tendentes. **Prima** est propter nostram inopiam atque insufficientiam in agendis bonis operibus, subleuanda. **Quoniam** enim adhuc mortalis corporis indumento sumus circumdati, quod aggrauat animam & deprimat humi, non facile possumus attento (ut decet) animo opera bona & ex charitatis feruore prodeum exercere. **Itaque** ut dominus cum misericordia simul seruaret iustitiam, & unam altera temperaret, uoluit ut quibus opera bona propria non sufficiunt ad doni alicuius impetrationem, patrocinari, & succurrerent aliena, et ita indigentia nostra subleuaret, per aliorum abundantiam. **Secunda** causa est, propter sanctorum gloriam manifestandam. **Ne** ut ipsa cognoscat, per ipsos dignatur deus facere miracula in sanitatibus corporum, atque operari salutem in animabus hominum quod sanctos deuote inuocant. **Ut** ex his spiritualibus beneficiis, in eorum laudes erigantur ac assurgant homines, atque ad imitationem uitae eorum excitentur, quod demum

Gene. 17. 22.

Gene. 27.

2. Petri. 1.

III

Sapient. 9.

n demum

LIBER SECVNDVS.

demū ad eādē puenire gloriā, eodemq; pfrui gaudio ualeant. Tertia uero est, propter dei reuerentiā, in sua augustissima dignitate asseruādā. Vt uidelicet peccatorū mole obrutus, sibiq; cōsciū hō q; grauer deū offenderit, tanq̄ nō audēs se primū cōspectui diuinæ maiestatis tremēdæ pariter & reuerēdæ, ob sceles sordes ingerere atq; p̄sentare, recurrat ad sc̄tos cādore puritatis p̄fulgidos, deoq; gratissimos, q; peccatoris p̄ces deo tanq̄ libellū supplicatoriū exhibeāt, easq; suis adiunctas precibus, diuinæ benignitati reddant acceptiores.

¶ S̄ctos, etsi absentes nobis sint, n̄as ad se suas ōnes, ex diuino b̄n̄placito audire, & cognoscere. Cap. X

I N̄sup obiiciūt decimo loco, q; sanctos nō esse orandos cōtendūt, hāc rationē. S̄cti cœlestia incolētes tabernacula, nobis absentes sunt, et maximo ab hac n̄a habitatiōe terrena interuallo disseparati, ob qd̄ haud dubie impediunt, q; minus ōnes n̄as (q̄s illis fundim⁹) cognoscāt, aut aliquo mō p̄cipiāt. Ridiculū est igit̄ & absurdū, q; eos suppliciter oremus, ut q; n̄as preces nequaq; attēdere aut audire queāt, haud aliter ac ineptū foret, si quis apud Parisios cōsistens procūberet in terrā, flecteretq; genua ad orandū amicū suū Romæ agentē, q; nullo mō illius apud Sequanos degētis audire uerba, nec mentē intelligere posset. Et hanc unā rōnem, Hectorei & Achillæi roboris, ualidissimāq; putant, ac prorsus eā cōuincere autumāt, nō esse a nobis sanctos

II ōnibus inuocādos. ¶ Verū eā eē mancā atq; inualidā, adiuutore deo mōstrabimus, cōfitētes quidē ingenue, sc̄tos ip̄os nō posse naturali uia ac rōne attingere orationū nostrarū (siue mēte sola fiant a nobis, siue etiā uoce) notionē, quē admodū super

Esaiæ. 63 illo Esaiæ uerbo. Abrahā nesciuit nos. & Israel ignorauit nos. interliniatis expositio ait. Mortui em̄ sancti nesciūt, qd̄ agāt

Augustinus uiui, etiā eorū filij. Quę sumpta uidet̄ ex illo dicto B. Augustini, in libro de cura pro mortuis agēda. Si tātū (inquit) patriarchæ, qd̄ erga ppl̄m ab eis procreatū ageret, ignorauerūt, quō mortui, uiuorū rebus atq; actibus cognoscēdis adiuuādisque miscerēt. Et id solū cōficit aduersariorū ratio mō adducta, qd̄ uel sine rōne ultro eis tribuimus. Veruntamen diuina reuelatione eis.

De veneratione Sanctorum.

sione eis insinuante quod ad gloriam eorum & honorem attinet, quod ad
dubitauerit sanctos, uota nostra & supplicationes sibi factas ag-
nosceret. Nonne admittent ipsi, contra quos literaria agimus mili-
tia, deum nostras preces non ignorare? siue penitissimis animi pro-
cordis sint fusae, siue uerbo deproptae. Non id (teor) inficiabun-
tur, quoniam quidem omnia nuda & apta sunt oculis eius, qui solus nouit
corda filiorum hominum. Nonne & id tribuent, deum easdem preces no-
stras ad sanctos effusas, posse sanctis ipsis assidua diuinitatis eius ui-
sione beatis, pro sua benignitate reuelare? Quod sane ut potest, etiam
& prestare hoc sanctis amicis suis, est admodum rationabile, quoniam qui-
dem hoc ad dignitatem & cumulatum gloriam eorum attineat, quod cogno-
scat ea quae ad honorem ipsorum hoc in mundo agunt. Insinuat igitur
deus clarissimo gloriae suae lumine sanctis, atque indicat eis, modo
quidem nobis incognito, sibi autem uel notissimo, orationes nostras,
quas effundimus ipsis, cum eorum imploramus patrocinium. In hac
plane sententia descendit Hugo de sancto Victore, in libro secundo
de sacramentis dicens. Multi in quaestione adducunt, si sancti
preces supplicantiu audiant, si uota postulantiu, ad ipsorum
usque cognitionem ueniunt. Difficile est iudicare de homini. Quo-
modo enim scientia nostra, certa esse potest de ipsis, qui eam quam de nobis ha-
bent scientiam, nec capere possumus nec inuestigare? Hoc unum
certum est, animas sanctorum in secreto diuinae contemplationis
constitutas, eorum quae foris agunt tantum scire, quantum illis uel ad
gaudium uel nobis ad auxilium prodesse constat. Nos intercesso-
res quaerimus apud deum, quid amplius uis? Times ne forte non
orent, qui semper orant? Quomodo non orabunt pro te quando
tu oras, qui & quando tu non oras, orare tamen non cessant? Si non
audiunt inquis, & ego in uentum fundo uerba, non audientibus? &
non intelligentibus loquens. Ecce dicamus. Non audiunt sancti uer-
ba postulantiu, neque ad beatitudinem illorum attinet, ista nosse quae foris
agunt. Ecce dicamus, non audiunt. Numquid deus non audit?
Quid ergo laboras inuestigare, quod audiunt & quantum audiunt san-
cti quos oras, cum ipse deus audiat, propter quem oras? Ipse uidet
humilitatem tuam, quae remuneraturus est deuotionem tuam. Tamen si audi-
unt, & quantum audiunt, quod est audire nisi scire? Vnum est lumen
in quo audiunt ad percipiendum, & uident ad cognoscendum

Hebrae. 4
3. Reg. 2

III.
Hugo de san-
cto Victore.

LIBER SECVNDVS.

In q̄ si qd forte foris agit, qd mō interim nō audiūt aut nō uident, mysteriū est dispensationis, nō detrimētū fœlicitatis. Inueniunt tñ quidā sanctorū patrū, qdā ita definiuisse, q̄si nihil sit in creaturis qd nō uideāt, q̄ uideēt oīa uideēt. Ego ampli⁹ iudicare nō p̄sumo, nisi hoc solū, qm̄ tm̄ uideēt, q̄ tū illi placitū ē, quē uident, & in q̄ uident. Hec Hugo. Accedit illi & B. Gregorius, in moral. lib. 2, dicēs. Quid de his q̄ scienda sunt, nesciunt, q̄ scientē oīa sciūt. Vbi Gregorius, q̄ scienda sunt, probe adiecit, qm̄ nō oīm sine discrimine scientiā sanctis tribuendā censet, sed eorū dūtaxat, q̄ ab ipsis sciri expedit. Ea autē sunt q̄ ad eorū gloriā honorēq; spectāt, q̄q; diuinæ bonitati ac claritati quā temp̄ uident eis reuelare placitū est. De q̄ nūero sunt haud dubie uota precesq; fidelīū, ad sc̄torū patrociniā con fugientiū, q̄ cedūt ad ampliōrē ipsorū honorificētiā atq; glorificationē. ¶ Pnt̄ nihilominus etiā sancti cognoscere suppli cationes n̄ras, q̄s hic eis fundimus, ministerio & denūciatione angelicorū spirituū, q̄ sedulo nobis assistunt ad custodiā, & ad tutelā inuigilant, piāq; solitudine n̄ras preces deo & sanctis offerūt, sc̄dm̄ illud Raphaelis testimoniū, ad Tobīā seniorem

Tobīa. 12 Qñ orabas cum lachrymis & sepeliebas mortuos, ego obtuli orationē tuā dño. Cur igit nō s̄nt credam⁹ ofones n̄ras ad sanctos effusas, ab angelicis spiritibus, etiā ipsis insinuari? cū id in nostrā tendat salutē, & in ipsorū q̄s inuocam⁹ sanctorū nō me diocrē gloriā. ¶ Sed nūc ex scripturæ sanctæ testimonio, etiā refellat & cōfuteat hęc aduersariorū n̄rorū captiosa argutia. Si nō audiūt sancti, eo quē nouit deus mō, ofones n̄ras q̄bus eos ueneramur, cur ergo q̄tidiano cātico cōcinit ecclīa sc̄tā. Bñdi

Denie. 3. cite Anania, Azaria, Misael dño, laudate & sup̄exaltate eum in seculā? cū tres illi fornacis Babylonicæ uictores pueri, ad q̄s hic sermo exhortatorius dirigit, nequaq; nobis p̄sentes subsistat.

Psal. 148 Cur item q̄tidie decātamus in sacra psalmodiā. Laudate dñm̄ oēs angeli eius, laudate eū oēs uirtutes eius, cū nequaq; assint nobis angelicæ oēs substātiæ? Rursum, q̄re propheta i psalmo sc̄tōs oēs cōpellat, hoc mō? Timete dñm̄ oēs sancti ei⁹ qm̄ nō ē inopia timētib⁹ eū. Et rursū Diligite dñm̄ oēs sc̄i ei⁹ qm̄ ueritatē requiret dñs, & retribuet abūdāter faciētibus superbiam.

De veneratione Sanctorum.

perbiā. Deniq; q̄re in oīm sc̄tōꝝ p̄coniū canit eccl̄ia catholi-
ca hoc c̄aticū qd̄ in sacra ponit Apocalyp̄si: **Laudē dicite deo** Apoca. 19.
n̄ro oēs sancti eius, & q̄ timetis deū pulilli & magni. Si ad an-
gelos b̄tōs, si ad sc̄tōs oēs recte dirigit̄ ex usu scripturæ sacræ,
sermo exhortatorius aut admonitorius, cur nō cōsimiliter ad
eosdē apte diriget̄ oīo n̄ra deprecatoria: quā eodē prorsus mō
audiāt, q̄ p̄cipiunt illas ex scriptura mō adductas ad timorē ac
laudē dei exhortationes. Et si nō sunt orādī sancti, neq; hisce
q̄q; exhortationibus p̄dictis sunt incitādī ad laudes deo p̄sol-
uēdas, qd̄ tñ nemo sanæ mētis dixerit, tātis scripturæ testimo-
nijs cōuictus. Quinimo qd̄ amplius est, in sacris c̄aticis ad deū
laudādū excitatorijs, habent̄ plerūq; uerba apud sacras literas
ad res prorsus inanimas, audit⁹ & notionis oīno exptes, ut ad
solē, lunā, stellas, montes, & colles. **Vt in c̄atico triū puerorū**
Hebræorū. B̄ndicite sol & luna dño, b̄ndicite stellæ cœli dño Danie. 3.
& in alijs cōpluribus eiusdē c̄atici uersibus. **Et in psalmo. 148** Psal. 148.
Laudate eū (sc̄z dñm) sol & luna, laudate eū oēs stellæ & lumē
& in cæteris uersibus sequētib; **Potiore igit̄ rōne, dirigunt̄**
oīones n̄ræ deprecatoriæ ad sc̄tōs, sp̄ali auditu p̄ditos, &
intellectuali cognitione. Et q̄ ritū ac usum orādī sc̄tōs impro-
bauerit, eodem prorsus, imo ualentiore iure improbet̄ hęc c̄a-
tica, in quibus inanimatæ subst̄itiæ excitātur ad dei laudem,
sermone ad eas directo, opus est.

¶ Præter Ch̄m, & post eū, sacrā eius matrē & sanctos, es-
se & recte dici nostros mediatores. **Cap. XI.**

Aliā rursus obiectionē moliunt̄ in nos aduersarij, I
q̄ undecimū occupet locū, hoc mō. **Vnus Chr̄s,** I
est uerus mediator n̄r, p̄ quē accessum habeam⁹ ad I. Timo. 2.
patrē, quēadmodū scribit **B. Paulus ad Timotheū.**
Vnus est (inquit) mediator dei & hoīm, hō Ch̄s Iesus, p̄ quē
itidē tāq; pōtificē nostrū, p̄ces n̄ræ offerāt deo, & acceptabiles
fiāt. Vñ sc̄tā eccl̄ia i cuiusq; suarū orationū sine subnequit. **Per**
Ch̄m dñm nostrū, aut cōsimilis sn̄iæ particulā, petēs, p̄ illum
supplicationēs n̄ras deo patri acceptas haberi & gratas. **Quin-**
imo & ipse solus, est mediator, & sufficiēs ad intercedendum
pro nobis, ad uota etiā n̄ra deo offerēda, deniq; ad impetrādū.

LIBER SECVNDVS.

ab eo quicquid petierimus, quod etiam discipulis suis pollicitus est. Si
 Iohan. 16 quod petieritis patrem meum in nomine meo, dabit uobis. qui identidem
 Matt. 11 tam benigniter nos omnes ad se inuitat, dicens. Venite ad me omnes qui
 laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Ad hunc igitur unum
 Act. 4 mediatorum, confugiendum est, quoniam ut inquit Petrus in actibus apo-
 stolicis, non est in aliquo alio salus, neque enim aliud est nomen
 sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Ad
 meritum etiam & uirtutem sacratissimae passionis Christi recurren-
 dum est, quia totus mundus factus est saluus, & non ad sanctos ip-
 sos, qui longe sunt minoris apud deum potestatis ac gradus, quam sit
 ipse Christus. Minus siquidem Christo confidere uidemur, con-
 stituto a deo mediatori, quam praeter ipsum, alios quaerimus me-
 diatores, minorisque censemur eum aestimare quam sanctos, ad quos eo
 praetermisso ac neglecto conuertimur, quod in eius plane uergit
 II inhonorationem. **C**eterum huic occurrendum est cauillationi, &
 ingenue fatendum Christum quidem esse primum & summum mediatorum
 nostrum, ac aduocatum apud patrem, ad quem haud dubie primo est
 refugiendum, & ipsum etiam, solum esse mediatorum est admittendum,
 quantum ad communionem naturae cum his inter quos mediator est, cum
 deo scilicet & hominibus, solus enim ipse, uere deus est & homo. Solus
 etiam mediator noster est Christus, quantum ad redemptionis opus,
 pro nobis saluandis expletum, quod sui ipsius oblatione in cruce, pa-
 trem caelestem mundo solus reddidit placatum. Non tamen tribuendum
 est, ipsum solum esse mediatorum, quantum ad supplicandi pro no-
 bis munus ac officium, quoniam quidem sub eo & cum eo, id muneris etiam
 sancti obeunt atque exequuntur, tanquam secundi (ut ita dixerim) me-
 diatores. Non quidem ex primi mediatoris insufficientia, in eam
 asciti prouinciam patrocinandi pro nobis, sed ex benigna ipsius
 communicatione, qui pro sua incredibili humanitate uoluit & al-
 lios esse secum mediatores, & coopatores ad salutem hominum, ut mul-
 tiplicatis intercessoribus, magis exaudibilis fiat oratio nostra, & fa-
 cilius postulatorum impetratio. Perinde atque in terreni regni cu-
 ria, filius regis plurimum apud patrem potest, ut impetret aliis mune-
 ra. Nihilofecius & proceres regni, post filium regis etiam multum
 habent auctoritatis, ut aliis apud regem sint praesidio, necnon & ipsa re-
 gis mater, cui iuxta postulatum, nihil denegabit unquam. Sed nonne sum-
 mi res

De veneratione Sanctorum.

mi regis nri & dei mri, est sacratissima uirgo Maria, regina cę-
lorę & dña angelorę, q̄ in sublimi cęlestis glorię throno, suo
filio assidet proxima, & ab eo impetrat q̄cũq; petierit. In cui³ Reg. 2.
rei typũ ac figurã, scriptũ est de Bethsabee mrię Salomonis, cũ
accessit eũ, q̄ppia ab ipso petitura, q̄ positus est thronus matri
regis, q̄ sedit ad dexterã eius. Et dixit ei Salomon. Pete mater
mea, neq; eĩ fas est, ut auertã faciẽ meã. Quis ergo dubitaue-
rit, eã appellare nostrã mediatricẽ apud deũ; q̄ nomenclatura
illã B. Bernardus frequẽter nũcupat, in suis sermonib⁹ ac ope-
ribus, ut eũ in quodã sermone ait de ea. Reuolue diligẽti⁹ euã Bernardus
gelicę historię seriẽ uniuersam, & si qd forte increpatorium
si qd durũ, si qd deniq; signũ uel tenuis indignatiõis occurrit
in Maria de cętero suspectã eã habeas, & accedere uerearis,
Q; si (ut uere sunt) plena magis oĩa pietatis & grę, plena mã
suetudinis & misericordię, q̄ ad eã ptinent inueneris, age grãs ei q̄
talẽ tibi mediatricẽ benigna miseratiõẽ, puiditi q̄ nihil possit
eẽ suspectũ. Hęc Bernar. Sic & cęteri sancti, cęlestis glorię
participes, nri sunt (nõ quidẽ excluso Chřo, sed post eũ, & sa-
cro sanctã eius matrẽ) mediatores apud deũ. Neq; prætermis-
so aut neglecto Chřo, sed eo pariter, imo p̄cipue inuocato, o-
randi sunt & sancti. ¶ Itaq; ut paucis rei summa p̄stringat, bi-
fariã Chřus, noster ẽ mediator, utpote mediator redẽptionis, III
& intercessionis. Prior quidẽ mediatio, alijs incõmunicabilis
est, & ei uni cõuenit, q̄ tradidit semetipsum in redẽptionẽ pro
nobis. Posterior uero mediatio, illi etiã cõueniens (nã aduoca-
tus est noster apud patrẽ, & interpellat pro nobis, ut in primo
libro abunde iã dictũ est) alijs est cõmunicabilis, & eã benigni Cap. 11
ter cõmunicat mēbris suis, utputa sanctis iã in cęlesti palatio
gloriosis, qui ex hmõi beneuola cõmunicatione sui capitis, etiã
am sunt pro nobis apud deũ mediatores intercessiõis. Ex quo
protinus euadit manifestũ, Chřm longe potiore ac sublimio-
re rõne nostrũ esse mediatorẽ, q̄ sint sancti. q̄nquidẽ duplici
modo noster est mediator, redẽptionis inquã & intercessio-
nis. Sancti uero, una dumtaxat ratione, nostri sunt mediatores,
scilicet intercessionis. Verũ ex eo q̄ sancti inferiorem habent
mediationis ad nos sortem ac gradum quam Christus, pariter
& minotẽ.

LIBER SECVNDVS.

& minorē nemo recte collegerit, eisdē nullam ad nos habere
mediationis rōnē, neq; eos ullo pacto nros esse mediatores. Si
cut & pperā cōficere quispiā anniteret & astruere, nullā eē ar
gēti p̄ciositatē aut dignitatē, q̄a eā lōge minorē habeat q̄ aurū
aut nullū esse lunæ stellarūve splendorē, q̄ multo sit is inferis
or, q̄ rutilus solis fulgor. Eodē q̄q; pacto sentiēdū pene est de
fiducia, in Ch̄so, & sc̄tis, a nobis h̄nda. Sigdē in Ch̄so collō
cāda nobis est fiducia saluatiōis ab ip̄so obtinēdā, simul & in
tercessionis, q̄ & n̄ sit saluator, & dēpcator apud deū patrem
In sc̄tis uero, unica est a nobis cōstituenda fiducia, utpote in
tercessionis, ad deū pro n̄ra salute porrigēdā, nō eīm æternam
salutē, ab eis ut authoribus, sperare liceat. Maior itaq; (nā ge
mina) in Ch̄so, nobis est cōfidētia reponenda, post quē, & in
III sc̄tis quēpiā cōfidere, nullus recte dānauerit. ¶ Quocirca nō ē
improbāda illa fideiū deuotio, q̄ ad uarios sc̄tōs pro diuersis
subleuādis defectib⁹ aut corpis aut animi, recurrūt, nūc q̄dem
ad hūc pro uno sustollēdo morbo, nūc ad illū pro alio morbo
dimouēdo, nūc ad maiorē pro hoc gr̄a dono, nūc ad minorē
pro alio munere sp̄uali ipetrādo. Nēpe in ipsa letania, suppli
cationeq; sc̄tōꝝ inuocatoria, nō unius tm̄ gradus aut dignita
tis recēseni sancti, sed diuersæ cōditionis ac q̄litate, ut inde su
mamus argumētum, rōnabili q̄dā uarietate ac multiformitate
sc̄tōs eē a deo sapiētissime distinctos, eorūq; cultū, in ordina
tissima illa discretiōe ac diuersitate eē seruādū, ut nō negligāt
inferioris ordinis sancti, p̄pter reuerētiā solis maioribus exhi
bēdā. Nēpe ut in huius libri octauo cap. iā dictū est, deus pro
sua admirabili sapiētia, sc̄tis ipsis diuersis cōtulit diuersa priuī
legia, aut p̄stādā sanitatis cōtra uaria morboꝝ ḡna, aut ipetrā
dā gr̄a peculiaris cōtra mōstra uitioꝝ multiformia, q̄ eluceat
in illis admirāda dei sapiētia, multipliciter distribuētis sua mu
nera amicis, pro q̄litate ac dignitate ip̄oꝝ, cōspiciatq; ip̄a sc̄tō
rū sc̄licissima societas, diuinoꝝ pro hoībus subleuādis dono
rū circūamicta uarietatibus. Et quēadmodū cū in terris adhuc
uiuerēt sc̄ti dei hoīes, p̄ diuersos uaria miraculoꝝ ḡna opatus
est dñs, p̄ hos q̄dē, immūdoꝝ spirituū expulsionē, p̄ illos, ceco
rū illuminationē, p̄ alios ꝑ̄o, mortuoꝝ suscitationē frequētī,
quam